420 DE VI, QVAM VENTVS IN VELA EXERIT.

sinus anguli VFA , quem directio venti cum recta AB constituit et reciproce vt radix quadrata ex u. Vnde constat velum non nisi vi infinita in superficiem planam extendi posse ; et hanc ob causam fieri nequit , vt vela vento inflata non incuruentur.

§. 787. In his , quae hactenus sunt tradita , vela instar singulorum filorum , quae omnis latitudinis sint expertia , considerauimus : quanquam enim infinita eiusmodi filorum sibi parallelorum multitudo velum constituere videtur , tamen singula fila velum constituentia non eodem modo a vento afficiuntur , ac si essent solitaria ; atque sic , quae de curuatura filorum a vento impulsorum erimus , non omni rigore ad vela transferri possunt. Primo enim , si filum solitarium vento exponitur , particulae aeris , postquam impegerunt , liberrime ad latera defluere , sicque effectum insequentium turbare non possunt ; id quod in velo latitudine praedito fieri non potest. Aer igitur in vela iam impulsus quadammodo stagnabit , donec ad latera defluat ; sicque particulae aeris sequentes non immediate in superficiem veli impingere poterunt , sed aerem stagnantem compriment atque ad latera depellent. Hocque adeo casu vela non per impulsionem , sed per solam pressionem aeris magis condensati maximam partem sollicitantur , quae vis non easdem sequetur leges , quas ante vi venti tribuimus.

§. 788. Haec consideratio sola efficit vt effectum venti in vela incurrentis definire non valeamus , quoniam is pendebit a quantitate voluminis aeris in veli cavitate quasi stagnantis et tum ad oras veli prorumpentis , atque a condensatione , quam iste aer a vento insequente patitur ;
quae

quae res ex iam cognitis principiis ad calculum adhuc revocari non possunt. Filamenta autem, quibus velum constat, longe aliam induent curvaturam, quia iam vis, qua singulae particulae vrgentur, non est vt quadratum sinus obliquitatis, sub qua ad venti directionem sunt posita, sed haec vis, quia compressione aeris adiacentis oritur, vbique fere erit eadem, neque ab obliquitate pendebit. Tum vero non solum fila secundum veli longitudinem disposita incurabuntur, sed etiam quae secundum latitudinem sunt extensa, quo fit vt in superficiem vndique concavam efformetur. Hoc modo incuruatio filorum latitudinalium perturbabit incuruationem filorum longitudinalium, ita vt determinatio figurae totius veli sit maxime ardua, viresque analyseos longe superet.

§. 789. Superficies autem plana in concavam, qualis vela inflata exhibent, transmutari non potest, nisi ea vel in margine plicas edat, vel fila, ex quibus est composita, extensionem admittant. Quod ad vtrumque incommode attinet, vela solent robusto filo laxiore cingi, vt dum eius interior pars extenditur, tota superficies in planam abeat, quo remedio nimia velorum cauitas quae alioquin a vento induceretur, diminuitur et maximam partem tollitur. Illa autem filamentorum indoles, qua non solum inflecti sed etiam in maiorem longitudinem extendi se patiuntur, efficit vt velis a vento longe alia figura inducatur, quam fieret, si filamenta omnis extensionis essent expertia. Ob hanc causam etiam determinatio vis a vento exertae aliam sequetur legem, ita vt, quae hactenus de hac re sunt tradita non nisi vero prope, idque sensu satis laxo transferri queant. Cum autem

422 DE VI, QVAM VENTVS IN VELA EXERIT.

in hoc negotio practico determinatio non nimis longe a vero aberrans sufficere possit, etiam his subtilioribus inuestigationibus, per se vires calculi superantibus, supersedemus, ad alia progressuri, quae calculum non respuant.

§. 790. Imprimis autem grauitatis ratio erit habenda quae hactenus est praetermissa; qua sit ut velorum figura a vento orta non solum multum immutetur, sed e-

Tab. XXIII. tiam vis venti se alio modo exerat. Quod discriminem cl. fig. 1. rissime se manifestabit, si loco veli tabulam OA consideremus, quae circa axem horizontalem O instar penduli sit mobilis, in quam ventus secundum directionem VC, ad quam axis O sit normalis, impingat. Si enim haec tabula esset grauitatis expers, tum ventus eam mox in situum horizontalem circa O duceret, ita ut nulla amplius vis venti sollicitans extaret. Sin autem grauitas ad-

dit, per eam tabula situm quendam obliquum OA retinebit, ventumque, quasi in A esset alligata, excipiet; unde nauis ad motum urgeatur; cuiusmodi sollicitatio abesset, si tabula pondere careret. Hocque idem discrimen locum habebit, si tabula non fuerit rigida, sed instar filii perfecte flexilis, hoc enim casu grauitas pariter impediet, quo minus ea in situum horizontalem extendatur, sed curuam formabit conuexam versus venti plagam, in quam ventus vim nauem propellentem exercebit.

§. 791. Inquiramus igitur primum, in effectum, quem ventus in tabulam rigidam exerceat, sitque superficies tabulae = bb ; cuius centrum grauitatis existat in puncto C, ubi simul situm sit centrum grauitatis tabulae, ponatur autem tabulae pondus = P. Tum vero sit celeritas venti debita altitudini v , cum qua in directione VC in tabu-

tabulam irruat. Iam ponatur anguli BOA, in quo tabula a vento et gravitate simul sollicitata persistet, sinus $\equiv x$, et cosinus $\equiv \sqrt{1 - xx} \equiv y$, erit media directio venti CM normalis ad tabulae superficiem; vis autem, qua ventus tabulam in hac directione urgetur erit ut $vbb \cdot (\sin. VCO)^2 \equiv vbb yy$. Scilicet si massae aquae, cuius volumen $\equiv V$ pondus sit $\equiv M$; aequabitur ista venti vis ponderi $\equiv \frac{M}{800} v$. $vbb yy$. Praeterea vero tabula a gravitate urgetur vi $\equiv P$ in directione verticali CP, quae duae vires, ut se mutuo in aequilibrio teneant necesse est, ut earum momenta respectu axis O sint aequalia. Erit ergo $\frac{M}{800} v \cdot vbb yy \cdot OC \equiv P \cdot OC \cdot \sin. PCA \equiv Px \cdot OC$, ideoque $\frac{M}{800} v \cdot vbb yy \equiv Px$. Ex qua aequatione angulus BOA determinabitur.

§. 792. Quoniam pes cubicus aquae circiter pondus habet 64 libr; si fierit V unus pes cubicus, erit M $\equiv 64$ libr, et $\frac{100V}{M} \equiv \frac{2}{25}$ libr. Quare si superficies bb in pedibus quadratis, altitudo vero v celeritati venti debita in pedibus, simulque pondus tabulae P in libris exprimatur, habebitur ista aequatio ad mensuras notas reuocata $\frac{2vbb}{25} yy \equiv Px$. Ponatur breuitatis gratia $\frac{2vbb}{25} \equiv \alpha$, et ob $yy \equiv 1 - xx$ habebitur $\alpha - \alpha xx \equiv Px$, ideoque $xx \equiv \frac{-Px + \alpha}{\alpha}$, vnde fit $x \equiv \frac{-P + \sqrt{(PP + \alpha\alpha)}}{2\alpha}$. Duplicem haec solutionem praebet valorem pro x seu sinu anguli BOA; at cum alter valor negatiuus fiat unitate, qua sinus totus indicatur, maior, erit iste angulus imaginarius. Quare habebitur anguli BOA sinus $x \equiv \frac{\sqrt{(PP + \alpha\alpha)} - P}{2\alpha} \equiv V(1 + \frac{PP}{\alpha\alpha}, - \frac{P}{2\alpha})$, vnde, cum α et P quantitates homogeneas pondera scili-

424 DE VI, QVAM VENTVS IN VELA EXERIT.

scilicet denotent, angulus BOA definiri poterit. Ut si fuerit $P : \alpha = 3 : 2$ erit $x = \frac{1}{2}$ et angulus BOA fiet 30° .

§. 793. Quo autem pateat, quantam vim ipsa nauis, in qua eiusmodi tabula fuerit suspensa, sustineat, videntur est, quanta vis requiratur ad tabulam in situ hoc, in quem a vento redigitur, conseruandam. Scilicet si tabula in O ope funis ad malum fuerit alligata, inuestigandum est, quanta vi et in quanam directione hic funis virgeatur. Ad hoc resoluatur vis grauitatis P in binas laterales, alteram in directione CA, alteram in directione ad hanc normali, atque perspicuum hanc posteriorem a vi venti CM omnino destrui. Restat ergo prior vis ex resolutione grauitatis orta, cuius directio est CA, quae erit $= Py$: haec itaque vis a fune debet sustineri; ex quo perspicitur funem in directione tabulae O α extendi vi $= Py$; ex cuius resolutoine in Ob et O α sequitur nauem in O propulsum iri vi $= Pxy$. Cum vero sit $x = \sqrt{1 + \frac{P^2}{4\alpha^2}} - \frac{P}{2\alpha}$ erit $yy = \frac{P^2}{\alpha} \left(\sqrt{1 + \frac{P^2}{4\alpha^2}} - \frac{P}{2\alpha} \right)$ ideoque nauis propelletur vi $= P \left(\sqrt{1 + \frac{P^2}{4\alpha^2}} - \frac{P}{2\alpha} \right)^{\frac{3}{2}} \sqrt{\frac{P}{\alpha}}$.

§. 794. Hinc patet a posteriori, hoc est ex angulo BOA ad quem tabula a vento inclinatur, cognosci posse vim, qua nauis propelletur. Cum enim haec vis sit $= Pxy$, atque $2xy$ praebeat sinum dupli anguli AOB, erit haec vis ad dimidium pondus tabulae, vti sinus dupli anguli AOB ad sinum totum. Haec ergo vis erit ceteris paribus maxima, si angulus AOB fuerit semirectus, hoc que casu vis nauem propellens aequabitur semissi ponderis tabulae. Erit ergo $x = y = \frac{1}{\sqrt{2}}$, hincque $\frac{\sqrt{3}\sqrt{2}}{2} = P$. Quam obrem si tabulae tam pondus quam superficies fuerint data,

de-

determinari poterit certa venti celeritas, qua nauis vehementissime propelletur, quae resultabit ex aequatione $v = \frac{25P}{bb\sqrt{z}}$; quae cum P detur in libris et bb in pedibus quadratis ostendit eum ventum maximum producere effectum qui vno minuto secundo percurrat spatium $= \sqrt{1104, 854}$, $\frac{P}{bb} = 33, 2393 \sqrt{\frac{P}{bb}}$ pedum. Quodsi autem celeritas venti sit data atque ventus vno minuto secundo n pedes conficiat, quo tabula maximam vim excipiat debet esse $\frac{P}{bb} = \frac{nn}{1104, 854} = \frac{905097, nn}{1000000000}$.

§. 795. Huiusmodi igitur tabula commode adhiberi poterit ad venti celeritatem absolutam explorandam. Cognitis enim pondere tabulae P in libris, quam eius superficie bb in pedibus quadratis, obseruetur angulus BOA, ad quem tabula inclinatur, cuius sinus sit = x et cosinus = y; posito sinu toto = 1 hinc statim eruitur altitudo venti celeritati debita $v = \frac{25Px}{2bbyy}$; atque ideo ventus vno minuto secundo conficiet spatium 27, 9508 $\sqrt{\frac{x}{yy}} \cdot \frac{P}{bb}$ pedum. Quo autem anguli declinationum BOA a ventis maxime consuetis neque nimis fiant magni neque nimis parui, fiat circiter $\frac{P}{bb} = 1$; quo facto celeritas venti ex obseruato angulo BOA ita cognoscetur. Fiat vt radix quadrata ex cosinu anguli BOA ad radicem quadratam ex tangente anguli BOA ita numerus 27, 9508 $\sqrt{\frac{P}{bb}}$ ad quartum, qui numerus designabit numerum pedum, quem ventus vno minuto secundo absoluit, quae operatio per logarithmos facillime expedietur.

§. 796. Anemometron hoc in suo genere perfectissimum praedicare haud dubito, cum non solum vtrum alius ventus alio sit fortior, ostendat, sed etiam quantum spatium datus ventus vno minuto secundo percurrat, in-

426 DE VI, QVAM VENTVS IN VELA EXERIT.

dicit. Constructioni eius practicae hic non admodum immorari conuenit, cum artifex intelligens facile perspiciat, quomodo eius perfectio augeri queat. Hic tantum annotasse sufficiat, hoc anemometrum cum solitis tritonibus, quibus plaga venti indicari solet, ita combinari posse, vt tabula OA perpetuo directe vento opponatur; hocque pacto eodem instrumento tam plagam venti, quam ipsam eius celeritatem cognoscere licebit. Praeterea expedit tabulae OA figuram oblongam potius tribuere, quam curtatam, quo pro eadem superficie interuallum OA longius reddatur, sicque quantitas anguli BOA facilius dignosci queat, quod ope arcus circularis in gradus diuisi et in B fixi satis commode fiet, tum vero si in vno huius arcus latere gradus notantur, in altero latere numerus pedum quos ventus hanc inclinationem producens, vno minuto fec. percurrit, congrue adscribetur.

§. 797. Imprimis autem hic notandum est, centrum grauitatis ipsius tabulae et centrum grauitatis superficiei eius in idem punctum incidere debere, id quod, si tabula ex materia homogena conficiatur et vbique eadem praedita sit crassitie quam minima, sponte vsu venit. Quodsi autem centrum grauitatis tabulae discrepet a centro

Tab. xxiii. grauitatis superficiei ipsius alius prorsus orietur effectus ac
fig. 2. diuersus ab eo, quem modo determinauimus. Sit igitur primo, vt ante posuimus, pondus tabulae $OA = P$, eius superficies $= bb$, celeritas venti in directione VC impingentis sit debita altitudini v , et anguli BOA, ad quem tabula a vento declinatur, sit sinus $= x$ cosinus $= y$. Deinde vero sit C centrum grauitatis superficiei tabulae et eius ab axe O distantia $OC = a$; centrum grauitatis autem

autem soliditatis tabulae sit in G, eiusque ab axe O distantia OG = b. His positis videamus, quantum et in aequalitas interuallorum a et b determinationes ante inventas sit perturbatura.

§. 798. Ex vi venti CM = $\frac{M}{800\gamma} \cdot vbbyy$ nascitur ad tabulam circa O conuertendam momentum $\frac{M}{800\gamma} \cdot avbb\dot{y}y$, cui aequale esse debet momentum ex vi grauitatis ortum, quod est = Pbx, vnde habetur ista aequatio $\frac{M}{800\gamma} avbbyy = Pbx$, vel si pondus P in libris et magnitudines in pedibus exprimantur haec $\frac{2a vbb}{25b} yy = Px$. Ponatur breuitatis gratia $\frac{2avbb}{25b} = a$, habebitur vt ante $a yy = Px$, hincque $x = \sqrt{1 + \frac{Pp}{4\alpha a}} - \frac{P}{2\alpha}$. Resoluatur vis grauitatis P in laterales GQ et GA inter se normales, erit vis GQ = Px et vis GA = Py; hinc ad tabulam in O continendam requiritur primum vis Op in directione AO, = Py, tum vero insuper vis normalis Oq = vi CM - vi GQ = $\frac{2vbb}{25} yy - Px = \frac{ab}{a} yy - Px$; a quibus viribus nauis propelletur vi = Pxy + $\frac{ab}{a} y^3 - Pxy = \frac{b}{a} Pxy$. Erit ergo vt ante vis propellens ceteris paribus vt sinus dupli anguli AOB, at cum hac ratione insuper coniungi debet ratio $\frac{OC}{OC}$:

§ 799. Sit nunc tabula, quam hactenus rigidam posuimus, perfecte flexilis, seu sit filum graue BMYA in B suspensum, ventum in directione horizontali VY excipiens, cuius celeritas debita sit altitudini v, in A autem filum hoc firmiter fit alligatum; seu sollicitetur duabus viribus AE = E et AF = F quae sint tantae, vt filum BMA in hoc statu incuruato, qui ipsi cum a vento tum a grauitate inducitur, continere valeant, quarum virium altera

428 DE VI , QVAM VENTVS IN VELA EXERIT.